АДМИНИСТРАЦИЯ РОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от o f /  / /
станица Роговская

Об утверждении муниципальной программы Роговского сельского
поселения Тимашевского района

«Молодёжь поселения» на 2024-2026 годы

Руководствуясь Уставом Роговского сельского поселения
Тимашевского района, для приведения в соответствие с постановлением
администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от
14 августа 2023 г. № 201 «Об утверждении Порядка принятия решения о
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ Роговского сельского поселения Тимашевского
района», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу Роговского сельского
поселения Тимашевского района «Молодёжь поселения» на 2024-2026 годы
(прилагается).

2. Ведущему специалисту администрации Роговского сельского
поселения Тимашевского района Бигдан Р.В. обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте администрации Роговского
сельского поселения Тимашевского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Роговского сельского поселения Тимашевского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении
бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района на 2024 год.

Г лава Роговского сельского поселения
Тимашевского района О.А. Ракитянская

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Роговского сельского поселения
Тимашевского района
ОТ /■  /■ /'

Муниципальная программа
Роговского сельского поселения Тимашевского района

«Молодёжь поселения» на 2024-2026 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Роговского сельского поселения Тимашевского

района «Молодёжь поселения» на 2024-2026 годы

Координатор
муниципальной
программы

Ведущий специалист администрации Роговского
сельского поселения Тимашевского района

Координаторы
подпрограмм

не предусмотрены

Участники
муниципальной
программы

Администрация Роговского сельского поселения
Тимашевского района; МКУ «ФРУ» Роговского
сельского поселения Тимашевского района

Подпрограммы
муниципальной
программы

не предусмотрены

Ведомственные целевые
программы

не предусмотрены

Цель муниципальной
программы

развитие и реализация потенциала молодежи в
интересах Роговского сельского поселения
создание патриотического, культурно-духовного и
нравственного воспитания молодежи;

Задачи муниципальной
программы

поддержка талантливой молодежи;
вовлечение молодежи в социальную практику и ее
информирование в создании условий для
формирования здорового образа жизни;
профилактика асоциальных явлений;
активное включение молодежи в социально-
экономическую, политическую и культурную жизнь
общества.

2
Перечень целевых
показателей
муниципальной
программы

доля молодых людей, участвующих, в мероприятиях,
направленных на гражданское и патриотическое
воспитание, на повышение общественно-
политической активности молодежи, духовно­
нравственное развитие детей и молодежи,
мероприятиях творческой и интеллектуальной
направленности;
количество детских дворовых площадок по месту
жительства

Проекты и (или)
программы
Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

этапы не предусмотрены
срок реализации 2024-2026 годы

Объем финансирования
муниципальной
программы, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетны
е источники

2024 100,0 100,0
2025 100,0 100,0
2026 100,0 100,0
Всего 300,0 300,0

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей
сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа Роговского сельского поселения «Молодежь
поселения» на 2024-2026 годы разработана во исполнение постановления
Роговского сельского поселения Тимашевского района от 14 августа 2023 г.
№ 202 «Об утверждении перечня муниципальных программ Роговского
сельского поселения Тимашевского района на 2024 -  2026 годы».

Современная государственная молодежная политика представляет собой
совокупность приоритетов и мер, направленных на создание условий и
возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации
молодежи, для развития ее потенциала в интересах общества и государства,
следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие России,
обеспечение ее конкурентоспособности и укрепление национальной
безопасности.

В Роговском сельском поселении проживает 2041 молодых человека, на
учете в отделе по делам несовершеннолетних состоит 6 подростков, что
подтверждает наличие проблемы, требующей комплексного подхода решения
текущих вопросов и проблем молодых граждан, проживающих на территории
поселения. Фактом является то, что социальная незадействованность

провоцирует развитие антисоциального поведения. Также проблемой
привлечения молодежи для участия в мероприятиях является, отсутствие в
поселении предприятий, что влечет за собой отток молодежи трудоспособного
возраста.

Стратегические цели молодежной политики в поселении направлены на
социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее
благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в
интересах государства и общества.

В современном российском обществе, когда для большинства граждан
приоритетом стало накопление материальных благ, семья перестала
полноценно выполнять воспитательные функции, что привело к формированию
у молодежи неопределенных стереотипов, отсутствию выраженной жизненной
позиции.

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее
уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть темп продвижения
России, Краснодарского края, муниципального образования Тимашевский
район и Роговского сельского поселения по пути демократических
преобразований.

Выбор программно-целевого метода решения проблемы позволяет
рассматривать саму молодежь в качестве целевой группы Программы. Таким
образом, молодежь, выступая в качестве субъекта Программы, также
становится и активным ее участником на всех этапах реализации.

Применение программно-целевого метода в решении ряда вопросов
позволит:

обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль
инвестирования бюджетных средств в сферу молодежной политики;

установить конкретные показатели, достигаемые на различных этапах
реализации Программы и осуществлять контроль их достижения.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целью Программы является всестороннее развитие потенциала
молодежи, что в свою очередь должно способствовать социальному,
экономическому, культурному развитию Роговского сельского поселения.

Для достижения цели Программы необходима реализация задач
следующих направлений молодежной политики:

гражданское и патриотическое воспитание, творческое и
интеллектуальное развитие молодежи;
профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде;
формирование здорового образа жизни молодежи поселения;
организационное и методическое обеспечение реализации молодежной
политики.

Срок реализации муниципальной программы - 2024 - 2026 годы.

3

4

Оценка реализации мероприятий Программы будет производиться по
целевым показателям, используемым для контроля за ходом выполнения
Программы, представленным в приложении № 1.

3.Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых
программ и основных мероприятий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы не реализуются подпрограммы,
ведомственные целевые программы.

В рамках муниципальной программы реализуются основные
мероприятия:

Основное мероприятие № 1: «Гражданское и патриотическое воспитание,
творческое, интеллектуальное развитие молодых граждан»

Данное мероприятие предусматривает реализацию задач по созданию
патриотического, культурно-духовного и нравственного воспитания молодежи.
Поддержке талантливой молодежи, включение ее в социально-экономическую,
политическую и культурную жизнь. Вовлечение молодежи в социальную
практику и профилактику асоциальных явлений. Мероприятия по первичной
профилактике наркомании, профилактике безнадзорности и правонарушений в
молодежной среде. Так же в рамках реализации мероприятия планируется
приобретение кубков, призов, грамот на проведение мероприятий и для
обеспечения деятельности пяти подростково-молодежных дворовых площадок.

Мероприятия программы по основным направлениям, объемы и
источники их финансирования приведены в приложении № 2 к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Источниками финансирования основных мероприятий муниципальной

программы «Молодежь поселения» на 2024-2026 годы является бюджет
поселения.

Объемы финансирования определяются с учетом средств,
предусмотренных в бюджете на эти цели.

Предполагаемые объемы и источники финансирования муниципальной
программы «Молодежь поселения» на 2024 -  2026 годы:

№

п ./п .

Н а и м е н о в а н и е

м е р о п р и я т и я

Е д .
и зм ер .

2 0 2 4 г . 2 0 2 5  г. 2 0 2 6  г. И т о го

1 О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е
к у л ь т у р н ы х  п р о г р а м м ,
м е р о п р и я т и й  и  к о н к у р с о в  д л я
м о л о д е ж и  с е л ь с к о г о
п о с е л е н и я

ты с .
р у б .

100 ,0 100 ,0 100 ,0 3 0 0 ,0

Для реализации Основного мероприятия № 1 «Реализация мероприятий
по развитию молодежи поселения» планируемые расходы составят 300,0

5
тыс.руб. По годам реализации 2024 г. -  100,0 тыс.руб., 2025 г. -  100,0 тыс.руб.,
2026 г. -  100,0 тыс.руб., данные денежные средства предусмотрены на
приобрётение кубков, призов, грамот для проведения мероприятий.
Приобретение информационных стендов для размещения на подростково­
молодежных дворовых площадках.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации
муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению
администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от
14 августа 2023 г. № 201 «Об утверждении Порядка принятия решения о
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ Роговского сельского поселения Тимашевского
района».

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее
выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ведущий
специалист администрации Роговского сельского поселения Тимашевского
района.

Ведущий специалист администрации Роговского сельского поселения
Тимашевского района в процессе реализации муниципальной программы

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной
программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования реализации муниципальной программы на основании
предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной
программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления
контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками
муниципальной программы;

6
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной

программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы

и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации
муниципальной программы);

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах
муниципальной программы на сайте Роговского сельского поселения
Тимашевского района в сети «Интернет» в разделе «Муниципальные
программы»;

обеспечивает размещение муниципальной программы (внесение
изменений в программу) в Федеральном государственном реестре документов
стратегического планирования, размещенном в государственной
автоматизированной информационной системе «Управление» (ГАСУ) в
течение 10 дней со дня ее утверждения.

Начальник МКУ «ФРУ»
Роговского сельского поселения
Тимашевского района Е.Е. Роговская

Приложение № 1
к муниципальной программе Роговского
сельского поселения Тимашевского района
«Молодежь поселения» на 2024-2026 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы Роговского сельского поселения Тимашевского района

«Молодежь поселения» на 2024-2026 годы

№ Н а и м е н о в а н и е  ц е л е в о го
п о к а з а т е л я

Е д и н и ц а З н а ч е н и е  п о к а за т е л е й

п /п и з м е р е н и я
2 0 2 4  г.

р е а л и з а ц и и
2 0 2 5  г.

р е а л и з а ц и и
2 0 2 6  г.

р е а л и з а ц и и

1 2 3 5 6 7

1 Муниципальная программа «Молодежь поселения»
1 Ц е л е в о й  п о к а з а т е л ь : К о л и ч е с т в о

п р о в е д е н н ы х  м е р о п р и я т и й  с  у ч а с т и е м
м о л о д е ж и

ш т. 50 50 50

2 Ц е л е в о й  п о к а за т е л ь : К о л и ч е с т в о
м о л о д ы х  л ю д е й , п р и н я в ш и х  у ч а с т и е  в
п р о г р а м м н ы х  м е р о п р и я т и я х

Ч ел .
400 400 400

Начальник МКУ»ФРУ»
Роговского сельского поселения
Тимашевского района Е.Е. Роговская

Приложение № 2

к муниципальной программе Роговского
сельского поселения Тимашевского района
сельского поселения «Молодежь поселения»
на 2024-2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Молодежь поселения» на 2024-2026 годы

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

И с т о ч н и к и
ф и н а н с и р о в а н

ИЯ

О б ъ ем
ф и н а н с и р о в а н и я ,

в с е го
(ты с . р у б .)

В  т о м  ч и с л е  п о  го д а м
Н е п о с р е д с т в е н н ы й

р е з у л ь т а т  р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и я

У ч а с т н и к
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о г р а м м ы2024 г. 2025 г. 2026
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.

О с н о в н о е
м е р о п р и я т и е :

Г р а ж д а н с к о е  и
п а т р и о т и ч е с к о е

в о с п и т а н и е ,
т в о р ч е с к о е ,

и н т е л л е к т у а л ь н о е
р а з в и т и е  м о л о д ы х

гр а ж д а н

Ф е д е р а л ь н ы
й б ю д ж е т

0,0 0,0 0,0 0,0 У частие в патриотических, творческих
интеллектуальны х м ероприятиях, слетах,

м олодеж ны х акциях. П роведение
м ероприятий, П ривлечение м олодеж и в

количестве
400 человек, еж егодно.

П риобретение товаров для организации и
проведения м ероприятий, и обеспечения

деятельности  детских дворовы х
площ адок по м есту ж ительства, еж егодно.

А дм инистрация
Роговского
сельского
поселения

Т им аш евского
района

К р а е в о й
б ю д ж е т

0,0 0,0 0,0 0,0

м е с т н ы й
б ю д ж е т

300,0 100,0 100,0 100,0

В небю дж етн
ые источники 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

м е с т н ы й
б ю д ж е т

300,0 100,0 100,0 100,0

И Т О Г О ; 3 0 0 ,0 100,0 100,0 100,0

Начальник МКУ «ФРУ»
Роговского сельского поселения /
Тимашевского района Е.Е Роговская